
Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2016 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071100003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICACAO

No Contrato de Concessao de Uso, firmado com COOPE-
RATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES SOLIDARIOS
CNPJ 11.440.312/0001-32 publicada no DOU n 129 de 7 de julho de
2016, secao III pag. 2 , "Onde se Le ...Localizado no municipio de
Bauru/SP", " Leia-se ...Localizado nos municipios de Bauru e Pe-
derneiras/SP".

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO No 01 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA ENTRE: A Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da
Presidência da República, CNPJ no 00.394.411/0001-09, e a Uni-
versidade Federal de Minas Gerais.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica no

3/2014 (Processo no 00025.000032/2014-31).
OBJETO: Cooperação técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 11/07/2016 a 11/07/2021.
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2016, Erick Biill Vidigal, Subchefe
Adjunto da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Pre-
sidência da República e Fernando Gonzaga Jayme, Diretor da Fa-
culdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais.

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descen-
tralizada N° 35/2015. Nº PROCESSO: 55000.002182/2015-30. UG
REPASSADORA: 490002 - Ministério do Desenvolvimento Agrário.
UG/GESTÃO RECEBEDORA: 153165/15239 - Universidade Fede-
ral Rural de Pernambuco - UFRPE. OBJETO: Apoiar a realização da
formação de jovens agricultores familiares camponeses, focando na
agropecuária e cidadania, visando a inclusão socioprodutiva, eman-
cipação, acesso às políticas públicas e oportunidades para a melhoria
da vida no campo. VALOR TOTAL: R$ 231.816,00 (duzentos e trinta
e um mil e oitocentos e dezesseis reais). DATA DE ASSINATURA:
08/07/2016.

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 110001

Número do Contrato: 146/2011.
Nº Processo: 00170000831201191.
DISPENSA Nº 197/2011. Contratante: PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA -CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Ob-
jeto: Alteração da Cláusula Quarta do contrato original e a pror-
rogação do prazo de vigênciacontratual. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 22/06/2016 a 22/12/2016. Data de Assinatura:
22/06/2016.

(SICON - 08/07/2016) 110001-00001-2016NE800646

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 110161

Número do Contrato: 42/2014.
Nº Processo: 00676000729201447.
PREGÃO SISPP Nº 21/2014. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LI-
DERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência do contrato por mais 02 meses, em razão
das restrições orçamentárias impostas pela L. O. do presente exer-
cício, com início em 23/06/2016, bem como suprimir 15 postos de
trabalho de servente, a partir de 15/07/2016. Caso o orçamento da
AGU seja suplementado, fica o ajuste prorrogado por mais 10 meses,
desde que atestada a observância de todos os requisitos necessários
para a prorrogação, com a anexação da respectiva certificação or-
çamentária ao período suplementar. Fundamento Legal: Inciso II, do
Art. 57 e Parágrafo 1º, do Art. 65, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/06/2016 a 22/06/2017. Valor Total: R$344.909,19. Fonte:
100000000 - 2016NE800152. Data de Assinatura: 23/06/2016.

(SICON - 08/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 110161

Número do Contrato: 51/2012.
Nº Processo: 00676000846201249.
PREGÃO SISPP Nº 35/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 00028986000612. Contratado : ELE-
VADORES ATLAS SCHINDLER S/A. -Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato, por mais 01(um) mês, em razão das restrições
orçamentárias impostas pela LO do presente exercício, com ínicio no

dia 10 de julho de 2016. Caso o orçamento da AGU seja suple-
mentado, fica o ajuste prorrogado por mais 11(onze) meses, desde
que atestada a observância de todos os requisitos necessários para a
prorrogação, com a anexação aos autos n 00676.000846/2012-49,
inclusive, da respectiva certidão de disponibilidade orçamentária re-
ferente ao período suplementarFundamento Legal: Inciso II, do Ar-
tigo 57, da Lei 8.666/93. Vigência: 10/07/2016 a 09/07/2017. Valor
Total: R$45.266,52. Fonte: 100000000 - 2016NE800138. Data de
Assinatura: 08/07/2016.

(SICON - 08/07/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110097

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 00588000257201683.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRACAO-NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 07454361000157. Contratado : FORTE SUL SERVICOS
TERCEIRIZADOS -LTDA. Objeto: Prorrogaão da vigência contra-
tual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/09/2016 a
30/06/2017. Valor Total: R$381.886,90. Fonte: 100000000 -
2016NE800494. Data de Assinatura: 08/07/2016.

(SICON - 08/07/2016) 110061-00001-2016NE000096

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000427201620 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para
atender unidades da Advocacia Geral da União da 4ª Região, con-
forme especificações, quantidades e condições constantes no Edital e
seus Anexos Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 11/07/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Mostardeiro, 483
Independência - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/110097-05-14-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 11/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 21/07/2016 às 10h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se dispoível no sitio
www.comprasnet. gov.br

MARILDA DO PERPETUO SOCORRO
VULCAO LEAO

Pregpeira

(SIDEC - 08/07/2016) 110061-00001-2016NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 523/2016 - UASG 110120

Nº Processo: 00091000878/2016.
PREGÃO SISPP Nº 24/2016. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE -INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
07017934000185. Contratado : VALE DO RIBEIRA INTERNET LT-
DA - MEObjeto: Serviço de transmissão bidirecional simétrica de
dados com acesso dedicado a internet via rádio e com velocidade de
20 Mbps (vinte megabits por segundo). Fundamento Legal: Lei
10520/2002, Decreto 5450/2005, LC 123/2006, Dec. 6204/2007 e Lei
8333/1993. Vigência: 01/07/2016 a 30/09/2016. Valor Total:
R$58.599,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800660. Data de Assina-
tura: 01/07/2016.

(SICON - 08/07/2016) 110120-00001-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 110120

Número do Contrato: 530/2012.
Nº Processo: 0118000792/2012.
PREGÃO SRP Nº 33/2011. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE -INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE -TE-
LECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Prestatação do ser-
viço de telefonia móvel para a ABIN. Fundamento Legal: Art. 57, II,
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/07/2016 a 20/12/2016. Valor Total:
R$157.764,60. Fonte: 100000000 - 2016NE800221. Data de Assi-
natura: 20/06/2016.

(SICON - 08/07/2016) 110120-00001-2016NE800068

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016

Em 08 de julho de 2016, após constatada a regularidade dos
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. LUIZ CONCILIUS
GONÇALVES RAMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
processo nº 126/2015, pregão eletrônico nº 22/2016, pelo menor pre-
ço global à empresa Simpress Comércio, Locação e Serviços S/A,
CNPJ nº 07.432.517/0001-07, pelo valor de R$ 1.549.920,00.

(SIDEC - 08/07/2016) 225001-99999-2016NE999999

PREGÃO Nº 25/2016

Em 08 de julho de 2016, após constatada a regularidade dos
atos procedimentais, a autoridade competente Sr. LUIZ CONCILIUS
GONÇALVES RAMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
processo nº 119/2015, pregão eletrônico nº 25/2016, pelo menor preço
global à empresa ALPR - Elevadores Ltda - ME, CNPJ nº
10.265.328/0001-93, pelo valor de R$ 4.200,00.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 08/07/2016) 225001-99999-2016NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 135100

Nº Processo: 21200000404201692 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto o Registro de Preços, com va-
lidade para 12 (doze) meses, para aquisição de inseticidas líquidos e
sólidos, de acordo com as quantidades, exigências e especificações
constantes no Termo de Referência, visando o tratamento fitossa-
nitário de produtos agrícolas armazenados nas Unidades Armaze-
nadoras da CONAB. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
11/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sgas
901, Lote 69, Ed. Conab Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/135100-05-9-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/07/2016 às 09h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser re-
tirao junto a CPL ou por meio de download gratuito nos sites
www.conab.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores
informações pelo telefone (061) 3312-6001.

TATIANA DE FIGUEIREDO EMILIANO LEAO
Pregoeira

(SIDEC - 08/07/2016) 135100-22211-2016NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO TERMO ADITIVO

Processo Nº 21211.000120/2015-96. Aditivo nº 01 ao Contrato nº
03/2015. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CO-
NAB. Contratada: Telemar Norte Leste S.A. CNPJ: 33.000.118/0001-
79. Objeto: Prorrogar por doze meses, a partir de 01/07/2016, o prazo
de vigência contratual, e reajustar os preços unitários em 8,02%.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II e Art. 55, inciso III da Lei
8.666/93. Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017. Valor Global: R$
60.442,08. Empenho: 2016NE000403 (UG 135170). Data da assi-
natura: 30/06/2016. Assinam pela CONAB: Dulcileide de Jesus Costa
Cutrim, Superintendente Regional e Igor Jonnyvson Coelho Coimbra,
Gerente de Finanças e Administração Substituto. Pela Telemar: Bruno
Rudolfo Engelhardt, Gerente de Vendas e Roberto Rodrigues do
Amaral, Especialista em Licitação.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 135182

Nº Processo: 212.08.00584/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de 09(nove) jovens aprendizes Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 11/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Avenida Prudente de Morais, 1671, Bairro Santo Antônio.
BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135182-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 11/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital poderá ser soliciado à Pregoeira através do
e-mail regina.costa@conab.gov.br

REGINA AUGUSTA DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 08/07/2016) 135182-22211-2016NE000004

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E

SERVIÇOS GERAIS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 18/2016 publicado no D.O. de
08/07/2016 , Seção 3, Pág. 130. Onde se lê: Vigência: 04/07/2016 a
04/07/2016 Leia-se : Vigência: 04/07/2016 a 04/04/2017

(SICON - 08/07/2016) 130005-00001-2016NE800069

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

ana.c.batiselli
Realce

ana.c.batiselli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-11T04:43:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




